
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 169 del 06/05/2025 R.G. n. 297 del 07/05/2025 

Oggetto: Corresponsione quota spese per il funzionamento della Commissione Elettorale 
Circondariale. Anno 2024 e anni precedenti – Impegno e liquidazione somme in favore del 
Comune di Patti (Me). 

Il Responsabile del Procedimento PALAZZOLO MICHELA sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

Preso atto  della nota  prot. n. 5169 del 23/04/2025, trasmessa dalla Prefettura di Messina,  con la quale si richiede il versamento delle 
quote dovute a titolo di rimborso delle spese sostenute per il funzionamento della Commissione Elettorale Circondariale per l'anno 
2024   pari a € 133,24; 
Preso atto altresì della nota  di accertamento di posizione debitoria del comune di Sant'Angelo di Brolo, per le spese di funzionamento 
C.E.Cir  prot.  5571 del 05/05/2025 per la somma di euro 805,42 , per gli anni 2014, 2017, 2018, 2020, 2021, 2022; 
Visto  l’art. 62, comma 2,  del D.P.R. 223/1967, il quale testualmente dispone che “Le spese per il funzionamento delle Commissioni 
elettorali circondariali e delle eventuali Sottocommissioni gravano sul bilancio dei Comuni compresi nella circoscrizione del 
mandamento giudiziario e sono ripartite tra i Comuni medesimi in base alla rispettiva popolazione elettorale.”
Dato atto che la spesa rientra nella casistica di cui all’art. 163,  del d. lgs. n. 267/2000 in quanto scaturente da  una disposizione  di 
legge;
Visto l’art. 183 del d. lgs. n. 267/2000 il quale al comma 2 stabilisce che con l'approvazione del bilancio e successive variazioni  e 
senza la necessità di ulteriori atti, è costituito impegno sui relativi stanziamenti per le spese dovute  in base a contratti o disposizioni 
di legge.
Visto il dispositivo dell’art. 3, c. 1,  del d. lgs. n. 118/2001  il quale prevede che   “Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 2 
(Le Regioni e gli enti locali di cui all'articolo 2 del d. lgs. n. 267del  18 agosto 2000)  conformano la propria gestione ai principi 
contabili generali contenuti nell'allegato 1 ed ai seguenti principi contabili applicati, che costituiscono parte integrante al presente 
decreto:  - della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2)”;
Rilevato che l’ Allegato n. 4/2  al d. lgs. 118/2011 stabilisce, al punto  2,  che “Il bilancio di previsione, almeno triennale  di  
competenza,  e  di cassa nel primo esercizio, ha carattere autorizzatorio, costituendo limite agli impegni di spesa ed ai pagamenti”;
Dato atto   che la corresponsione  di tali somme non soggiace alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 e ss. mm. ii. poiché si configurano i presupposti  di cui al paragrafo 3.6 “Tracciabilità tra i soggetti pubblici” della 
Determinazione ANAC n. 4 del 7 Luglio 2011, così come modificata dalla  determinazione ANAC n. 556 del 31 Maggio 2017;



Visti:
 lo Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;
il D. L. vo n. 267/2000 e ss. mm. ii.; 
il D. L. vo n. 118/2011 e ss. mm. ii.;
la L. n. 241/90 e ss. mm. ii.  per come recepita in Sicilia dalla L. R. n. 10/91 e ss. mm. ii.;
la Legge n. 136/2010  e ss. mm. ii.;
il  Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali – pubblicato sulla G. U. R. S. n. 20 del  9 Maggio 
2008 e ss. mm. ii.;  
Per quanto premesso:

DETERMINA DI  
Impegnare  la somma complessiva di  €.  938,66,  dando atto che la stessa trova  copertura finanziaria come segue:
Euro 133,24 per l'anno 2024, con imputazione:  missione 01 - programma 07 - titolo 1 -  macroaggregato 3, capitolo 89 del bilancio 
2024/2026  esercizio 2025;
Euro 805,42, arretrati relativi agli anni 2014, 2017, 2018, 2020, 2021, 2022, con imputazione:  missione 01 - programma 02 - titolo 1 -  
macroaggregato 3, capitolo 78 del bilancio 2024/2026  esercizio 2025;
Liquidare  in favore del  Comune di Patti, la somma complessiva di  € 938,66 a titolo di riparto delle spese sostenute per il 
funzionamento della Commissione Elettorale Circondariale
così suddivisa:
- anno 2024  euro 133,24 
- arretrati per gli anni 2014, 2017, 2018, 2020, 2021, 2022 euro 805,42 
a mezzo versamento sul conto indicato dal Comune di Patti
Trasmettere copia della presente:
al responsabile del servizio finanziario dell'Ente perché disponga per il trasferimento delle somme in favore del  Comune di Patti;
al Comune di Patti  per l’accertamento di competenza;

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla sezione 
“Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° 
livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “Determine Dirigenziali”.    

Il Responsabile del Procedimento
f.to PALAZZOLO MICHELA



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Corresponsione quota spese per il 
funzionamento della Commissione Elettorale Circondariale. Anno 2024 e anni precedenti – Impegno e 
liquidazione somme in favore del Comune di Patti (Me). 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 07/05/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 06/05/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.3 1 78 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 1237 € 805,42
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.3 1 89 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 1238 € 133,24
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

 
LIQUIDAZIONI



Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.3 1 78 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 1237 € 805,42  N. 0  € 0,00 N. 0 € 0,00

  

Descrizione Creditore
DIVERSI   

Descrizione Impegni Assunti
Corresponsione quota spese per il funzionamento della Commissione Elettorale Circondariale. Anno 2024 e anni 
precedenti – Impegno e liquidazione somme in favore del Comune di Patti (Me).  

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.3 1 89 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 1238 € 133,24  N. 0  € 0,00 N. 0 € 0,00

  

Descrizione Creditore
DIVERSI   

Descrizione Impegni Assunti
Corresponsione quota spese per il funzionamento della Commissione Elettorale Circondariale. Anno 2024 e anni 
precedenti – Impegno e liquidazione somme in favore del Comune di Patti (Me).  

  

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 07/05/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-05-07T13:32:02+0200
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




